71. Ut probet Scultetus, videri Hilarium Christi ex

**Maria carnem negasse, hunc unum ex lib. x, allegat** A *Ius enim in toto libro tertius alias locus est, qui suspicioni ipsius siveat. At vero si obscura sunt postrema verba, lucem præferunt prima. Si enim Maria aliunde non suscepit quod edidit, necesse est ut propriam ipsa substantiam subministraverit. Quid est igitur elementorum nostrorum pudor, sine quo carnem Christi provexit? Hoc ipsum, quod Gregorius Naz., Or. 35, n. 26, in communi hominum generatione dictu pudendum significat, cum ait: Haud magna es- set haec generatio (Verbi), si a te percipi posset; quippe qui nec tuam quidem noris, aut certe exigua quadam ex parte percepis, quantumque te dicere pudeat. Nec aliud sibi vult apud Hilarius, carnem Christi sine ele- mentorum nostrorum pudore provectam esse, quam quod apud Leonem, Serm. 5 de Nat. Dom., c. 4, con- ceptui spirituali nulla fuisse terreni seminis mixta con- tagia.*

B *Mentem ipse suam absque ulla ambiguitate aperit lib. xii de Trin., n. 50, ubi quæstione insti- tuta cur Christum factum ex muliere Apostolus dixerit, acute respondet, eum non extra rationem factum de muliere locutum esse, quem natum scirbut, frequen- terque dixisset ut et nativitas veritatem generationis os- tenderet, et factura unius ex uno nativitatem protesta- retur; quia humanae permissionis conceptum facturæ no- men excluderet, cum factus esse ex Virgine disceretur, qui natus magis esse non ambigebatur. Quia, queso, ra- tione plinius potuit Christi ex Virgine singularis con- ceptionis modus ita explicari, ut et ipsius ex vera matre vera nativitas assereretur? Cui non perspicuum est, Hilarius, dum libro in elementorum nostrorum pudorem a conceptione Christi removet, non mater- nae carnis substantiam, sed tantum humanae permis- sionis conceptum negare, et adstruere unius ex uno na- tivitatem.*

**72. Ab illo autem divino Spiritu, cuius virtute Virgo concepit, Hilarius, lib. x, n. 35, conceptionem Christi spiritalem cognominat: *Dum et corpus illud corporis veritas est, quod generatur ex Virgine; et extra corporis nostri infirmitatem est, quod spiritalis conceptionis sump- sit exordium.* Evidenter ob causam caro Christi a Ter- nulliano (*l. de carne Christi, n. 19*), *spiritualis nuncupatur*: et ipsiusmet conceptionis *spiritualis* vocabulis Leo papa, Serm. 5 de Nat. Dom. c. 5, unitur.**

**73. Idem Christi corpus cœlestie vocant alii propter cœlestem unionem, commixtis videlicet ut naturis, ita etiam nominibus, atque ob arctissimam conjunctionem inter se vicissim commeantibus, ut loquitur Gregorius Naz., Or. 51, n. 12, concinente Augustino (*lib. contra Serm. Arianorum, c. 8*), cuius verba sic describit S. Leo epist. ad Flavian., c. 5: *Propter hanc unitatem personæ in utraque natura intelligendam, et Filius ho- minis legitur descendisse de caelo, cum Filius Dei car- nem de ea Virgine de qua est natus, assumperit.* At Hilarius denominationis hujus rationem ex eo inaxime explicat, quod sacrum illud corpus Verbi opus sit de caelo descendantis. *Caro illa, inquit, lib. x, n. 23, id est panis ille de caelis est, et num. 48, ut per hoc, quod descendens de caelis panis est, non ex humana concep- tione (sed de Spiritu e caelis superveniente), origo esse corporis existinaretur; dum cœlestie esse corpus ostenditur.* Quanquam cum inter conditionem corporis, et ejus assumptionem nullum intervallum constituat, sed unum et idem esse innuat momentum quo *Spiritus sanctus desuper veniens Virginis interiora sanctificavit et quo naturæ se humanae carnis admisit, et id quod alienum a se erat, vi sua ac potestate præsumpsit* (*lib. n. de Trin., n. 26*), ipsius interpretatione non multum abest ab explicatione cœterorum: insuper et confirmat, quod communis fide receptum, Leo in eadem epistola Augustinum ex eodem loco rursum initatus sic enuntiat: *Natura nostra non sic assumpta est, ut prius creata, post assumptam, sed ut ipsa assumptione crearetur.***